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کتابخانه ای برای پرورش درختان 
در کانون کرونای اروپا!

سپهرغرب، گروه زیســت بوم: میلان، دومین 
شهر پرُجمعیت ایتالیا و مرکز ناحیه لومباردی در 
شمال این کشور که اکنون درحال مبارزه با کرونا 
اســت، در نزدیکی یکی از ایستگاه های پرُتردد 
به جای  بوده که  قطار شــهر میزبان کتابخانه ای 

کتاب، پوشیده از درختان سبز است.
در یک دهه اخیر پوشــش ســبز به جنبشی عظیم 
در میان معماران سراســر دنیا به خصوص کشور ایتالیا 
تبدیل شــده اســت. برنامه ریزان شــهری، معماران و 
طراحــان با همکاری هم تــاش کرده اند از مکان های 
بدون اســتفاده ایتالیا برای ایجاد فضاهای ســبز بهره 
ببرنــد و مردم را با طبیعت آشــتی دهند. برنامه ریزان 
شــهر میان به پیروی از ایــن جنبش تصمیم گرفتند 
در یکی از مناطق تجاری و پرُتردد شــهر محله ای سبز، 
مملــو از گل ها و درختان زیبا احداث کنند تا شــور و 

نشاط تازه ای به تاجران و ساکنان منطقه ببخشند.
در این فضای ســبز جدید کتابخانــه ای با بیش از 
450 درخــت از 19 گونه متفاوت و همچنین 90 هزار 
گیاه نظیر پیچک، گیاه دیــواری و بوته در میان محله 
تجاری بتنی خودنمایی می کند. کتابخانه ســبز میان 
فضای سبزی به مســاحت سه هزار و 500 مترمربع را 
در برگرفته است و پیوند عمیقی بین ساکنان منطقه و 
طبیعت به وجود آورده؛ این کتابخانه به جنگل عمودی 
میان اشــراف کامــل دارد که این جنــگل از دو برج 
مسکونی پوشــیده در 800 درخت، چهار هزار و 500 
گل و 15 هزار گیاه تشــکیل شــده است. فضای سبز 
تعبیه شــده روی دو آسمان خراش مســکونی چنانچه 
روی زمین قرار می گرفت، فضایی به مساحت 20 هزار 
مترمربع یعنی چیزی بیش از ســه ونیم زمین فوتبال را 

به خود اختصاص می داد.
زیبایی منحصربه فــرد جنگل های عمودی میان به 
حدی اســت که بســیاری از معماران در سراسر جهان 
با الهــام از این جنگل ها در شــهرهایی نظیر لوزان در 
سوئیس، اوترخت در هلند و شهرهای نانجینگ و لیوژو 
در چین دست به طراحی پروژه هایی مشابه زده اند. شهر 
جنگلی لیوژو واقع در گوانگشی چین بلندپروازانه ترین 
جنگل شــهری بوده که قرار است به عنوان محلی برای 
سکونت 30 هزار نفر مورد استفاده قرار گیرد. معماران 
درنظر دارند ســاختمان های این شــهر را در 40 هزار 
درخت و یک میلیون گیاه پوشــش دهند و فضای سبز 

اعجاب انگیزی برای ساکنان به وجود آورند.
شهر جنگلی لیوژو با هدف از میان برداشتن آلودگی 
هوا احداث شــد و طراحــان آن پیش بینی کرده اند که 
پوشش ســبز این منطقه در هرســال حدود 10 هزار 
تنُ گاز دی اکســید کربن و 57 تـُـن ماده آلاینده را به 
خود جذب کند. این جنگل ســبز سالانه بیش از 900 
تنُ اکســیژن نیز تولید خواهد کرد و هوایی کاماً پاک 
برای ساکنان خود به ارمغان خواهد آورد. پوشش سبز 
جنــگل عمودی لیــوژو باعث کاهش دمــای محیط و 
افزایش تنوعی زیستی برای سکونت پرندگان، حشرات 

و حیوانات کوچک خواهد شد.

چگونه بام های سبز باعث افزایش 
پایداری شهرها می شود؟

فضاهای سبز  زیســت بوم:  گروه  سپهرغرب، 
برای ساکنان یک شهر  شهری فواید بســیاری 
دارد کــه از مهم ترین آن ها می تــوان به ترویج 
سبک زندگی ســالم در میان شهروندان، بهبود 
سلامت روانی، پیشگیری از بیماری و ارائه مکانی 

برای گِرد هم آمدن مردم اشاره کرد.
مردم در بسیاری از شهرهای جهان به سمت احداث 
پشت بام ها و دیوارهای سبز در ساختمان های خود روی 

آورده اند تا از مزایای مختلف آن بهره مند شوند.
احداث فضاهای ســبز به خصوص کاشــت درختان 
و گیاهان بومی فواید زیادی برای ســاکنان یک شــهر 
دارد و پایداری را برای آن ها به ارمغان می آورد. کاشت 
درختــان و گیاهان بومــی به مدیران شــهری کمک 
می کند از طریق کاهش دمای هوا، ایجاد مانع در مقابل 
طوفان ها و ســیل ها و تصفیه کردن هوا با بحران هایی 

نظیر تغییرات آب وهوایی مقابله کنند.
گروهی از طراحان کان شــهر کیتو پایتخت کشور 
اکــوادور بــا همکاری زیست شناســان شــهر تصمیم 
گرفته انــد با هم فکــری یکدیگر، فضاهای ســبز بر بام 
خانه هــا و دیوارها ایجاد کنند و همچنین هر گوشــه 
و کنار خالی شــهر را به یک عنصر زیباســازی شهری 
تبدیــل کنند. این افراد درنظر دارنــد ذهنیت مردم و 
معماران را از شــهر به عنوان مکانــی مملو از خانه ها و 
زیرســاخت های بتنی به فضاهایی ســبز که بر بام های 
خالی و بدون اســتفاده خانه ها احداث می شود، تغییر 

دهند.
از پشــت بام  ایــن تصمیم، بســیاری  درنتیجــه 
خانه هــای پایتخت اکوادور به مکان هایی دوســتدار 
محیط زیســت تبدیل شده اســت و مردم و طراحان 
پایداری شــهری خــود تاش  افزایــش  به منظــور 
می کننــد از درختان و گیاهان بومــی برای طراحی 
این فضاهای ســبز بهره ببرند. اســتفاده از گیاهان و 
درختان بومی باعث افزایش تنوع زیســتی می شود و 
پرندگان و گونه های بومی بیشــتری را به سمت خود 

می کند. جذب 
البته ایجاد فضاهای ســبز بر بام خانه ها مســتلزم 
احداث خانه هایــی مســتحکم تر از خانه های معمولی 
اســت، چراکه فضاهای سبز وزن بیشــتری را بر سازه 
تحمیــل می کند و باید به گونه ای عایق بندی شــود که 
از نفوذ آب مورد نیاز برای آبیاری فضای سبز به داخل 

ساختمان جلوگیری به عمل آید.
برنامه ریزان شــهر کیتو در یک دهــه اخیر تاش 
کرده اند گوشه و کنار شــهر را مملو از ساختمان هایی 
مقاوم کنند که پشــت بام آن ها در فضاهای ســبز پرُ از 
درخت و گیاه بومی محصور شــده است. این فضاهای 
ســبز باعــث افزایش شــناخت مردم شــهر در مورد 
گونه های بومی شــده و آن ها را با طبیعت و ریشه های 
فرهنگی خود پیوند داده اســت. عاوه بر این، پوشــش 
سبز شهری می تواند مقاومت شهر را در مقابل تغییرات 
آب وهوایــی افزایش دهد، چراکه فضاهای ســبز باعث 
جلوگیری از وقوع حوادثی نظیر خشک ســالی، سیل و 

دمای بالا می شود.

خبــر

زیستبوم

لشگردر ملایر با قدمتی به بلندای تاریخ مادها
ســپهرغرب، گروه زیســت بوم: منطقه 
حفاظت شده لشــگردر )جای لشگر( ملایر 
با پیشــینه ای بــه بلندای تاریــخ مادها، 
چشم اندازی زیبا از سیمای منظره دل فریب 

ملایر را به نمایش گذاشته است.
تن پوش ســبز این دیار به گفته پیشینیان در 
گذشــته محل تاخت وتاز ایات آن دوره ازجمله 
ایل زند بوده و نام لشگردر نیز از زمان کریم خان 
زند بر این ناحیه مانده است؛ برخی نیز معتقدند 
که به علت حضــور لشــگریان روس در منطقه، 
این مکان به نام لشــگردر نام گذاری شد و برخی 
اســم این منطقه را برگرفته از نام پسر طهمورث 

)لشکر( می دانند.
منطقه حفاظت شده لشگردر با مساحت حدود 
48 هکتار در جنوب شرقی مایر واقع شده است 
و به لحاظ دارا بودن پتانسیل های بالا در سال 63، 
به عنوان منطقه شکارممنوع اعام شد و در سال 

69 به منطقه حفاظت شده ارتقا یافت.
این منطقه سه وضعیت کوهستانی، تپه ماهور 
و دشــت را دربرمی گیــرد و 11 چشــمه دائمی 
به نام هــای »قمشــلی«، »کله بیــد«، »دره غار«، 
»سی یک«، »گیچک«، »اوضامن«، »سلطان آباد«، 
»اوزون دره«، »چشــمه نثار«، »چشــمه نقلی« و 
»پیرمهــدی« را در خــود جای داده اســت که 

طراوت و شادابی را به منطقه هدیه می دهد.
همچنیــن 16 روســتا در اطــراف منطقــه 
وجود دارد که شــامل »ازناو«، »ســلطان آباد«، 
»پیرخداوردی«، »چشمه قاضی«،  »قلعه جوزان«، 
»احمدیه«،  »ازناولــه«،  »جوزان«، »جــوراب«، 
»میشــن«، »کمازون«، »زنگنه ســفلی و علیا«، 

»احمد روغنی« و »کساوند« است.
روســتاهای یادشده در محدوده مرزی منطقه 
حفاظت شده لشــگردر قرار گرفته و سه روستای 
»جوزان«، »پیرخــداوردی« و »قلعه جوزان« در 

داخل محدوده منطقه حفاظت شده قرار دارند.
بــه گفته رئیس اداره حفاظت محیط زیســت 
مایر، منطقه حفاظت شــده لشگردر دارای تنوع 
گیاهی و جانوری بالایی است، به طوری  که 226 
گونه گیاهی، 75 گونه پرنده و 18 گونه پستاندار 

در آن زندگی می کنند.
افزود: منطقه حفاظت شــده  عباس نجــاری 
لشــگردر دارای گیاهان متنوعی از تیپ گیاهان 
کوهستانی است و بیشــتر ذخایر گیاهی استان 

همدان در آن دیده می شود.
وی اضافه کرد: پوشــش گیاهی در ارتفاعات 

ضعیف تر از دامنه ها است و در اطراف چشمه ها و 
جویبارها، گیاهان علوفه ای غالب هستند؛ درحالی 
 که در ارتفاعات گیاهان درختچه ای به ویژه گونه 
»گون« و »کاه میرحسن« فراوان دیده می شود، 
در دامنه هــا گونه های متعــددی از »گندمیان«، 
»تیــره نعناعیــان«، »انجیر« و »بــادام کوهی« 

مشاهده شده است.
رئیــس اداره حفاظــت محیط زیســت مایر 
اظهــار کــرد: درمجمــوع، »کاه میرحســن«، 
»علف  »برومــوس«،  گنــدم«،  »گــون«، »گل 
بادبزنی«، »نخود وحشــی«، »پیچک صحرایی«، 
»خاکشــیر«، »میخک«، »کنگر«، »علف چای«، 
»زنیق وحشــی«، »کاکوتی«، »اسپند«، »چوبک 
یــا گلکه«، »شــکر تیغال«، »آلوچه وحشــی«، 
»زالزالک وحشــی«، »رز و بید وحشی«، »انجیر 
کوهی«، »بادام کوهی«، »یونجه وحشی« و »لاله 
واژگون« از عمده ترین گیاهان منطقه لشــگردر 

هستند.
      لشگردر ذخیره گاه گیاهان دارویی

نجاری گفت: از گیاهان دارویی منطقه می توان 
»کنگــر«، »کاســنی«، »ریــواس«، »کاکوتی«، 
»شــیرین بیان«، »بارهنگ« و »پونه« را نام برد؛ 
همچنین گیاهان علفی و بوته ای پوشش گیاهی 

غالب منطقه را تشکیل می دهند.
وی بــا بیان اینکــه تک درختچه هایی نیز در 
ارتفاعات میانی منطقه به صــورت پراکنده دیده 
می شوند، اضافه کرد: از درختچه های مهم منطقه 
گونه های »زالزالک«، »انجیر«، »بنه«، »سماق«، 

»زرشک« و »بادام کوهی« را می توان نام برد.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست مایر ادامه 
داد: منطقه لشگردر مایر شامل دره های متعدد 
اســت که هریک با پوشــش و ویژگی های خاص 

خود، به زیبایی و غنای منطقه افزوده اند.
نجــاری اضافه کــرد: دره اول و دوم و صخره 
شــیر و پلنگ رویشــگاه درختانی چون انجیر و 
بادام وحشی است، دره »ریواس« واقع در قسمت 
شــمالی منطقه و دره های »سماق«، »معدن« و 
»غار« بین ارتفاعات آهنگران با داشــتن درختان 

سماق، از دیگر دره های منطقه هستند.
      تنوع گونه جانوری در لشگردر

رئیــس اداره حفاظــت محیط زیســت مایر 
بیان کرد: عمده تریــن وحوش موجود در منطقه 
لشــگردر شامل »کل و بز«، »قوچ و میش« است 
و ارتفاعات منطقه جایگاه مناســبی برای رشد و 

تکثیر این جانوران به شمار می آید.

نجــاری ادامه داد: با توجه به وجود پوشــش 
گیاهی مناســب و نیز منابــع آب کافی، عاوه بر 
پســتانداران یادشــده، گوشــت خورانی نظیــر 
»گــرگ«، »روباه«، »شــغال« و »کفتار« نیز در 
منطقه پراکنده اند؛ همچنین »تشی«، »گورکن« 
و »خرگوش« نیز از گونه های جانوری موجود در 

این منطقه هستند.
وی افزود: در منطقه لشــگردر تعداد زیادی از 
پرنــدگان به صورت فصلی و بومی وجود دارند که 
از مهم تریــن آن ها می توان بــه »عقاب طایی«، 
»دلیجه«، »کبک نوک ســرخ«، »تیهو«، »جغد«، 
»کمرکولی«، »سســک«، »فاخته«، »زرد بره«، 

»دارکوب« و »پری شاهرخ« اشاره کرد.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست مایر گفت: 
به منظور حفاظت و حراست از منطقه حفاظت شده 
لشگردر مایر دو پاسگاه محیط بانی در روستاهای 
مجاور منطقه شــامل »ازناوله« و »سلطان آباد« 
واقع شــده که پاسگاه سلطان آباد ضمن اینکه در 
امر حفاظت از منطقه لشگردر حائز اهمیت است، 
با داشتن تمامی امکانات رفاهی همه ساله پذیرای 
تعداد زیادی از دانشجویان، اساتید و گردشگران 

داخلی و خارجی است.
نجــاری اضافه کرد: پاســگاه شــهید عبدالله 
یاری در روســتای »ازناوله« نیز که محل اصلی 
اســتقرار غیر دائمی گارد منطقه است، با داشتن 
تمامی امکانات اقامتی، خودرو و موتورسیکلت، در 
راستای اهداف حفاظتی نقش تعیین کننده ای را 

در منطقه  ایفا می کند.
      تعارضــات و تهدیــدات منطقه 

لشگردر
وی وجود صنایع حاشــیه منطقه، استخراج و 
فعالیت های معدنی ازجمله معدن ســرب و روی 
آهنگــران، چرای زودهنگام و مازاد بر ظرفیت در 
مراتــع منطقه و نیز وجود دام غیر مجاز، تخریب 
و شــخم زنی اراضــی و تبدیل مراتــع به اراضی 
عشایر  وجود  پدیده خشک ســالی،  کشــاورزی، 
در منطقه، بوته کنی و برداشــت بی رویه پوشش 
گیاهــی منطقــه را ازجمله تهدیدهــای منطقه 

لشگردر مایر برشمرد.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست مایر درباره 
اســتقرار صنایع در حاشــیه ایــن منطقه گفت: 
فعالیــت صنایع، انفجار در معدن و ســروصدای 
ناشــی از رفت وآمد کامیون ها موجب هراس، رم 
و پراکندگــی وحوش می شــود؛ چراکــه یکی از 
ملزومــات زندگی وحوش در یــک منطقه وجود 

امنیت و آرامش است.
نجــاری افــزود: با گذشــت زمــان و اجرای 
طرح های عمرانی ازجمله توسعه شهرها، روستاها 
و راه ها، زیستگاه های گونه های جانوری روزبه روز 
کوچک و همانند جزیره شــده است؛ درحالی  که 
زیســتگاه جانوری مرز و حد جغرافیای و سیاسی 

ندارد.
ازنظــر  عمرانــی  توســعه  داد:  ادامــه  وی 
اکوسیســتمی ارتبــاط بین گونه هــای جانوری 
را کاهش داده اســت، درحالی  کــه باید گونه ها 
بتوانند به راحتی از یــک منطقه به مناطق دیگر 

تردد کنند.
      چرای زودهنگام و آســیب آن به 

منطقه
رئیس اداره حفاظت محیط زیست مایر با بیان 
اینکه ورود زودهنگام عشایر به منطقه و چرای آنان 
از دیگر آسیب های مورد توجه منطقه لشگردر است، 
توضیح داد: پیش از تبدیل شدن لشگردر به منطقه 
حفاظت شده دام های 16 روستای مجاور آن در این 

محدوده تعلیف می کردند.
نجــاری اضافه کرد: چــرای زودهنــگام در 
مناطقی که گیاهان مرتعی ریشــه ضعیفی دارند، 
موجب می شود گوســفند گیاه یا علف را به جای 
ســاقه، از ریشــه بکند و باعث بروز خســارت به 

منطقه شود.
وی اظهار کــرد: همچنیــن بارندگی موجب 
سست شــدن خاک و ریشــه ضعیف هم هنگام 
تعلیف ســریع از دل خاک خارج شده و این امر 
موجب از بین رفتن پوشــش منطقه می شــود؛ 

اما درصورت تعلیف به هنگام، گیاه از ســاقه جدا 
می شود.

رئیس اداره حفاظت محیط زیست مایر افزود: 
عاوه بر ایــن باید ظرفیت منطقــه را نیز درنظر 
گرفت، چراکــه هر منطقه ای ازنظــر اکولوژیکی 
ظرفیت پذیرش تعداد معدودی احشــام را دارد 
و چــرای مازاد، گونه های حیــات وحش را دچار 
زحمت و مشــقت کرده و آن ها برای یافتن منبع 

تغذیه مناسب، مجبور به مهاجرت می شوند.
نجاری گفــت: هم جواری حیوانــات اهلی با 
وحشــی احتمال بروز بیماری های مشترک نظیر 
تــب برفکی را نیــز افزایش می دهــد، هرچند با 
همکاری دامپزشــکی این بیماری کنترل شــده 

است.
      کاهش زاد وولــد وحوش به خاطر 

خشک سالی
وی بیان کرد: خشک ســالی چندسالی است 
که گریبان گیر مناطق مختلفی شده و تداوم این 
رویه به علت کمبود منابع آبی در کاهش پوشش 

گیاهی تأثیر داشته است.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست مایر اضافه 
کرد: یکی از ویژگی های گونه های جانوری تنظیم 
زادوولد براساس شــرایط منابع تغذیه ای منطقه 
است و کاهش این منابع در کاهش زادوولد آن ها 

تأثیر مستقیم دارد.
نجــاری ادامه داد: همچنیــن عاوه بر کنترل 
جمعیت از ســوی وحوش، کوچ و مهاجرت آنان 
هنگام کاهش منابع تغذیه ای با هدف یافتن منابع 

تغذیه ای مناسب، صورت می گیرد.

روز درختکاری؛ چه بکاریم؟ چگونه بکاریم؟
ســپهرغرب، گروه زیست بوم: نه روز های 
خیلی آفتابی بــه درد نهال کاری می خورند و 
نه روز های سرد و یخبندان؛ عوضش روز های 
ابری خوب اند، چون بعد از کاشت نهال ممکن 

است باران ببارد و آن را آبیاری کند.
خوشــبختانه درختکاری کم کم جای خود را در 
فرهنگ عمومی جامعه بــاز می کند و دیگر نیازی 
نیست از فواید این کار حرف بزنیم. حالا چند قدم 
جلو افتاده ایم و باید برویم سراغ پیاده سازی درست 
این طرح تا درصد موفقیت و پیشــرفت آن بیشتر 

شود.
اما شــما اگــر بخواهیــد یک ســرمایه گذاری 
بلند مدت انجام بدهید، قطعاً بدون مشــاوره دست 
به چنیــن کاری نخواهید زد. این هــا راهکار های 
متخصصان فضای سبز اســت، برای اینکه درختی 

که می خواهید بکارید، سال های سال سبز بماند.
      بهترین زمان کاشت نهال

بهترین زمان کاشــت نهال به دو عامل بستگی 
دارد، نخســت منطقه محل زندگی شما و بعد نوع 

نهال.
     انواع نهال

بــرای درختکاری می توان از ســه نــوع نهال 
اســتفاده کرد: نهال ریشــه عریان، نهال گلدانی و 

نهال گونی پیچ.
      نهال ریشه عریان

این ها همان نهال هایی هســتند که همیشه روز 
درختکاری دیده ایم. یک درخت کوچک با ریشــه 
قابل مشــاهده که چون خاک اطراف ریشه تکانده 
شــده، به آن ریشــه عریان گفته می شــود؛ زمان 
کاشت این نهال ها اواخر زمستان و اوایل بهار است.

     نهال گلدانی
ایــن نهال هــا را در تمام طول ســال می توان 
کاشــت، بعضی باغ داران به خاطــر جلو افتادن یک 
فصل کاشــت، تمایل بیشــتری به کاشت این نوع 
نهال نشــان می دهند که البتــه قیمت بالایی هم 
دارند. در این نهال ها نمی شــود وضعیت ســامت 
ریشه را بررســی کرد، چون قابل مشاهده نیست، 
اما اگر دیدید ریشه ها از سطح خاک اطراف گلدان 
و ســوراخ کف آن بیرون زده اند، از انتخاب چنین 

گلدانی خودداری کنید.
     نهال گونی پیچ

بعضی نهال ها را به خاطر حساســیت و احتمال 
خشــک شــدن، همراه با خاک اطراف ریشــه آن 
بیــرون می آورند و در فاصله بین نهالســتان تا باغ 
یا محل اصلی کاشــت با گونی نم دار می پیچند. در 
ادامه هرجا صحبت از نهال شد، منظورمان نوع اول 

)نهال ریشه عریان( است.
     در چه اقلیمی زندگی می کنید؟

یــک اصل کلــی: بهترین زمان کاشــت نهال، 
زمــان خواب آن اســت و در مناطق سردســیر و 
نیمه سردســیر، بهترین زمان اســفندماه است که 
ســرما و یخبندان تمام شده و درخت کم کم بیدار 
می شــود. اگــر در مناطق گرم و معتــدل زندگی 
می کنید، پاییز هم فصل مناسبی برای درختکاری 
است، اما باید طوری برنامه ریزی کنید که سه چهار 
هفته قبل از بیداری درخت، آن را کاشــته باشید، 
طوری که با رســیدن ســرما، ریشه های درخت به 

هوای سرد محیط عادت کرده باشد.
      روز های خوب، روز های بد

نــه روز های خیلــی آفتابی بــه درد نهال کاری 
می خورند و نه روز های ســرد و یخبندان. عوضش 
روز هــای ابری خوب اند، چون بعد از کاشــت نهال 
ممکن است باران ببارد و آن را آبیاری کند؛ انتخاب 
زمان نامناســب می تواند به خشک شدن درخت و 

هدر رفتن همه زحماتتان منجر شود.
      چه نوع درختی بکاریم؟

خیلی ها نظرشــان این است در روز درختکاری 
با یک تیر دو نشــان بزنیم و درختان مثمر بکاریم. 
این طوری هم ســرانه محیط زیست را بالا برده ایم و 
هــم تولید میوه کرده ایم؛ البتــه که چنین ایده ای 
خوب است، اما قبلش به دو نکته خوب توجه کنید:

- 1- درختــی که می کارید با آب وهوای منطقه  
سازگار و به اصطاح بومی آنجا باشد.

- 2- بهتر است درختانی بکارید که آب کمتری 
مصرف کنند؛ مثــاً انجیر جزء درختان با نیاز آبی 
کم است، اما برای مناطق سردسیر توصیه نمی شود.

پس این نکات را باهم در انتخابتان لحاظ کنید. 
خوب اســت این را هم بدانید در حالت خیلی فنی 
و تخصصی، باید رقمی از هر درخت انتخاب شــود 
که عاوه بر شرایط آب وهوایی، نوع خاک، گل دهی، 
پرُمحصولی و مقــاوم بودن به آفــات و بیماری ها 
مورد توجه قرار گیرد. برای مثال بادام چون خیلی 

زودگل اســت و بیشتر وقت ها گل هایش را سرمای 
بهار می برد، پس باید ارقام دیرگل آن را کاشت.

     نهال را از کجا تهیه کنیم؟
اگر می خواهید نهال غیر مثمر و رایگان بکارید، 
در شــهر های بزرگ شهرداری متولی این کار بوده 
و در مناطق مختلــف پایگاه هایی برای توزیع نهال 

درنظر گرفته است.
در شهر های کوچک تر، ادارات منابع طبیعی این 
کار را انجام می دهند. البته تازگی ها ســازمان های 
مردم نهــاد زیادی هم وارد این عرصه شــده اند و با 
تشــکیل کمپین هایی اقدام به کاشت انبوه درخت 
در اطراف شــهر ها می کنند. برای خرید نهال های 
مثمر هم می توانید از طریق نهالســتان های مورد 
تأییــد جهاد کشــاورزی اقدام کنیــد؛ حتماً برای 
اطاع از چنین مکان هــا و پویش هایی از چند روز 
پیش دست به کار شوید، در این مسیر ممکن است 

فروش آناین نهال را هم بتوانید پیدا کنید.
     نهال خوب چه ویژگی هایی دارد؟

بیمار نبودن نهال چیزی نیســت که در ســال 
نخســت با چشم بتوان آن را تشــخیص داد، برای 
همیــن تأکیــد می شــود از مراکز معتبــر نهال 
)به خصوص نهــال درختان میوه( را تهیه کنید. در 
نهال های مثمر، بهتر است قطر نهال به اندازه مداد، 
اندازه آن 90-80 ســانتی متر، صاف، بدون برگ و 
شاخه و پرُ ریشه باشد، ریشه های آن درهم پیچیده 
و غیــر طبیعــی نباشــد و روی تنــه عائم زخم، 
خراشیدگی و صمغ زدگی مشاهده نشود؛ نهال های 

پیوندی یک یا دوساله بهتر هستند.
     ریشه ها را دریابید

درخت به ریشــه اش اســتوار اســت. آن را که 
کاشتید، کمتر با این بخش مهمش سروکار دارید، 
پس قبل از کاشت به این نکات خیلی دقت کنید:

توجه داشته باشید موقع حمل ونقل، ریشه های 
نهال نبایــد در معرض هوا قرار بگیرند و خشــک 
شــوند. بهترین روش برای انتقــال، پیچیدن یک 
گونــی نم دار دور دســته های نهال اســت. قبل از 
کاشت نهال، ریشــه های زخمی و آسیب دیده را با 

قیچی باغبانی هرس کنید.
اگر مراکز توزیع و فروش نهال آن را ضد عفونی 
نکرده بودند، برای پیشــگیری از آلوده شدن ریشه 
به بیمــاری، خودتان این کار را انجام دهید. ســم 

قارچ کش را مطابق دستورالعمل در آب حل کنید و 
ریشه نهال را چند ثانیه در آن بگذارید، بعد بکارید.

     مراحل کاشت
براســاس نوع درخت و جنس خاک، چاله هایی 
به شعاع 50 تا 100 سانتی متر و گودی 60 تا 100 
ســانتی متر حفر کنید. قبل از کاشت نهال حتماً از 
هواشناســی آگاه شــوید که بر اثر بارندگی زمین 
گِل نباشــد و چاله کنی برایتان سخت نشود. موقع 
چاله کنی، خاک رو را به عمق یک بیل در یک طرف 

و خاک زیرین را در طرف دیگر چاله بریزید.
خــاک رویی را که جدا ریختــه بودید، با مقدار 
مساوی کود پوسیده دامی مخلوط کنید و ته چاله 
بریزید. این خاک برای رشــد ریشــه حاصلخیزتر 
است؛ نهال ها را صاف و مستقیم در چاله قرار دهید، 

وگرنه تا ثریا درختتان کج می رود.
دقت کنید اگر نهالتــان پیوندی )در نهال های 
مثمر( اســت، محل پیوند حتماً بالای سطح خاک 
قرار بگیرد، وگرنه دچار پوسیدگی می شود. در آخر 
چالــه را با همان خاک زیری که جدا ریخته بودید، 
پـُـر کنید. اطــراف تنه نهال را با پا فشــار دهید تا 
منفذ های ورود هوا به اطراف ریشــه بســته شده و 

خشک نشود.
بافاصلــه نهال ها را آبیاری کنیــد. این آبیاری 
به موقــع، نقش مهمی در ســرزندگی و شــادابی 

نهال دارد؛ روش هــای مختلفی برای آبیاری وجود 
دارد، امــا با درنظر گرفتن شــرایط آبی موجود در 
کشــور، بهترین روش برای آبیاری، قطره ای است 

که می تواند کمک زیادی به صرفه جویی آب کند.
موقع کاشــت به جهت باد توجه کنید. چاله ها 
نباید در مسیر باد باشند، چون نهال در اثر وزش باد 
به یک طرف خم می شود و به مرور زمان می شکند. 
بااین حال برای اطمینان، در یکی دو ســال نخست 
یک چوب ســالم را به عنوان قیم کنار درخت قرار 

دهید و نهال را به آن ببندید.
بهتر است در چند سال نخست برای محافظت 
از تنــه درختان جوان و جلوگیری از ســوختن و 
پوســت انداختن آن هــا، به دور تنــه رنگ های 
مخصوص ســفید پاســتیکی بزنیــد. همچنین 
برای جلوگیری از جویدن تنه به وســیله حیوانات 
جونــده و دام ها، دور تنه را مقواپیــچ کنید یا با 

بپوشانید. پاستیکی  توری 
در نهال های مثمر بهتر اســت از ارتفاع 80-90 
ســانتی متری، آن را سرزنی و شــاخه های زیر این 
قســمت را هرس کرد تا نهال تک تنــه بالا بیاید. 
نهال تک تنه نهال قوی تری اســت؛ قبل از شــروع 
درختکاری با کارشناسان باغبانی مشورت کنید تا 
با راهنمایی درخصوص موارد توضیح داده شده، کار 

قشنگتان ماندگارتر و اثر بخش تر باشد.

تندبادهای ناشی از تغییرات اقلیمی تهدیدی مهم برای حشرات مفید
ســپهرغرب، گروه زیست بوم: تندبادهای 
برای  اقلیمی تهدیدی مهم  تغییرات  از  ناشی 

حشرات مفید است.
نتایج مطالعات اخیر کارشناســان دانشــگاه 
»ساســکس« در انگلیس ایــن نگرانی را ایجاد 
بالدار  زنبورها و سایر گرده افشان های  کرده که 
در اثر وزش بادهای شــدیدتر و بیشــتر ناشی 
از گرمایــش جهانــی، با تهدید جــدی مواجه 

می شوند.
کارشناسان طی آزمایشــی برای زنبورهایی که 
به طور معمول پــس از خــروج از کندوهای خود 
در باغ هــا از گل هــای طبیعی تغذیــه می کردند، 
محلول آب و شــکر تهیه و همچنیــن فَن هایی را 
برای شبیه سازی شرایط وزش باد در باغ برای این 

حشرات تعبیه کردند.
بــدون وجود باد، زنبورها به طــور میانگین طی 

آزمایــش 90 ثانیه ای خــود از 5.45 گل شــهد 
گرفتند. هنگامی که ســرعت باد افزایش یافت، این 
میزان به طور میانگین به 3.73 گل رسید و بنابراین 
طی یک روز، توانایی زنبور عســل برای تأمین مواد 
غذایــی کلونی اش به میزان قابــل توجهی کاهش 

یافت.
کارشناسان همچنین با حرکت گل ها، تأثیر غیر 

مستقیم بادهای شدیدتر را بررسی کردند.
این یافته ها نشــان داد اگرچه به نظر نمی رسد 
که حرکت گل تأثیری روی زنبورها داشــته باشد، 
اما حرکت هوا به وسیله فَن ها بلند شدن آن ها را از 
روی گل ها دچار تأخیر می کند، به طوری که زمان 
این حرکت از 0.05 ثانیــه در حالت عادی به 54 

ثانیه در زمان تاطم هوا می رسد.
یکی از دلایــل احتمالی اینکه باد باعث ایجاد 
تأخیــر در پرواز زنبورها می شــود آن اســت که 

افزایش کوچکی در ســرعت بــاد، باعث کاهش 
آن ها  بنابراین  زنبورهــا می شــود،  بــدن  دمای 
برای گرم کردن ماهیچه های پروازشــان به زمان 
بیشــتری نیاز دارند که این امر بلند شدن آن ها 
را از روی گل هــا با تأخیر مواجــه می کند. دلیل 
دیگر این می تواند باشد که زنبورهای عسل برای 
بلند شدن در انتظار توقفی در تاطم هوا هستند 
که در شــرایط طوفانی در طبیعت بســیار تکرار 

می شود.
کارشناســان اعــام کرده انــد بــا پیش بینی 
افزایــش بــاد در ســال های آینــده، درک این 
موضوع کــه تغییرات جوی می توانــد بر زنبورها 
و گرده افشــان ها تأثیر بگذارد، اهمیت بیشــتری 
خواهد یافت. اگرچــه نمی توان اقداماتی را برای 
مهار یا متوقف کــردن باد در محیط های نزدیک 
به کندوها انجام داد، اما می توان برای به حداقل 

اقداماتی  تأثیر آن روی گرده افشان ها،  رســاندن 
را ماننــد قرار دادن کندوها در محیط های دارای 

سرپناه و بادگیر به کار گرفت.
به گفته کارشناسان حشرات گرده افشان  درحال 
حاضر با فشــارهای زیادی در جهان مدرن روبه رو 
هســتند که از آن  جمله می توان بــه از بین رفتن 
زیستگاه و قرار گرفتن در معرض سموم دفع آفات 
و کاهش جمعیت آن ها اشاره کرد. مقابله با شرایط 
آب وهوایــی که به طــور فزاینــده ای درحال تغییر 
اســت، می تواند آخرین چالش برای بسیاری از این 

حشرات باشد.
گاردین، ســازمان غذا  روزنامه  نوشــته  به 
و کشــاورزی ملل متحد ســال گذشته هشدار 
زنبورها  داد کــه کاهــش جمعیــت جهانــی 
جهانی«  غذایی  مــواد  امنیت  برای  »تهدیدی 

است.


